
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, 

ARQUITETURA E URBANISMO 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Abastecimento de água e esgotamento sanitário em ecovilas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sonia Gyssela Hernández Macedo 

 
 
 
 
 

 
Campinas, SP 

2011



 

i 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

    

 
 
 

Sonia Gyssela Hernández Macedo 

 
 

 
 

Abastecimento de água e esgotamento sanitário em ecovilas 

 
 
 

Dissertação apresentada à Comissão de Pós-
Graduação da Faculdade de Engenharia Civil, 
Arquitetura e Urbanismo da Universidade 
Estadual de Campinas, como parte dos requisitos 
para a obtenção do título de Mestre em 
[...]
 projetar a cisterna com formato  oval, sem ângulos ou esquinas, para facilitar a sua 

limpeza e desinfecção; 

 prover a cisterna com uma torneira ou canalização de saída de água, evitando o uso de 

baldes e outros recipientes, potenciais veículos de contaminação e poluição; 

 fazer a desinfecção à base de cloro; 

 pode se fazer um tratamento complementar por meio de filtração ou fervura (para 

consumo humano). 

3.4.2 Bombeamento 

O bombeamento é utilizado quando se deseja elevar a água de uma cota topográfica 

mais baixa para outra superior. A tecnologia para o bombeamento de água se desenvolveu junto 

com as fontes de energia disponíveis em cada momento; no entanto, ainda estão em uso as 

bombas manuais, principalmente em pequenas comunidades. Hofkes (1986) classifica as bombas 

em função do uso de energia e por sua função. De acordo com o uso de energia as bombas podem 

ser: 



 

 

58 

a- De energia humana (manual) – para retirada de pouca quantidade de água, para uso 

doméstico (Figura 7) 

 
FIGURA 7 – Representação esquemática de bomba hidráulica manual 

Fonte: http://www.tratamentodeagua.com.br 
 
b- De tração animal - animais são utilizados para bombear água de irrigação de poços de 

diâmetros grandes, assim com para abrir poços que não devem ser usados para captação de água 

de consumo da comunidade. 

c- De energia eólica – a mais comum é a bomba pistão. Os moinhos de vento mais 

modernos estão desenhados para ligar automaticamente para iniciar o bombeamento e desligar 

quanto há excesso de ventos. Este tipo de bomba só deve ser usado em lugares em que houver 

ventos de 2,5 a 3 m/s em mais de 60% do tempo e em que a água possa ser bombeada de forma 

contínua (Figura 8). 

 
 
 



 

 

59 

 
FIGURA 8 – Bomba eólica de pistão 

Fonte: Adaptado de HOFKES, 1986. 
 
 

d- De motores elétricos – de fácil manuseio e mais confiáveis do que o motor a diesel. 

No entanto, exigem maior atenção quanto às características do motor e sua finalidade de uso. 

e- De motores a diesel – ideal para lugares onde não há energia elétrica. Somente precisa 

de combustível e alguma manutenção. 

Quanto à função, as bombas podem ser: 

- Para bombear água de poços; 

- para bombear água de fontes superficiais; e 

- para bombear água de cisternas para a rede de distribuição. 



 

 

60 

3.4.3 Tratamento de Água 

O tratamento da água tem como finalidade melhorar as características organolépticas, 

físicas, químicas e bacteriológicas da água bruta tornando-a potável, ou seja, apta para o consumo 

humano (Di BERNARDO, 2003).  As águas subterrâneas profundas, se devidamente retiradas, 

estarão livres de turbidez e organismos patogênicos. Quando a água é de aqüíferos que contêm 

matéria orgânica, o oxigênio terá sido consumido, o que resultará na dissolução de ferro, 

manganês e metais pesados do solo. Essas substâncias podem ser removidas com aeração. Nas 

águas superficiais, as partículas minerais dissolvidas permanecerão inalteradas, mas as impurezas 

orgânicas são degradadas por meio de processos químicos e microbiológicos. Águas superficiais 

não poluídas e de baixa turbidez podem ser tratadas unicamente por filtração lenta ou por 

filtração direta seguida de cloração (HOFKES, 1986). 

As tecnologias de tratamento de águas para abastecimento são classificadas como 

convencionais, que incluem todas as etapas tradicionais do processo (coagulação, floculação, 

decantação e filtração) e não convencionais, incluindo a filtração direta ascendente e 

descendente, a dupla filtração e a filtração lenta (DI BERNARDO, 2003). A ETA convencional, 

que contempla diversos processos físico-químicos e operações unitárias bastante 

interdependentes entre si, requer a contratação de pessoal especializado para desenvolvimento 

das etapas e atividades de projeto, construção, operação e manutenção. Em princípio, as 

tecnologias aqui chamadas de não convencionais são mais adequadas para pequenas 

comunidades, notadamente a filtração lenta. Esta não utiliza produtos químicos, isto é, 

coagulantes e alcalinizantes, nem contempla equipamentos mecanizados e respectivos motores de 

acionamento, sendo sua operação e manutenção mais simples do ponto de vista técnico. 

Numa estação de tratamento convencional, a água pode ser tratada pelos processos de 

oxidação, coagulação, flotação, decantação, filtração, desinfecção e armazenamento (Figura 9): 

 
 
 



 

 

61 

 
FIGURA 9 – Esquema de tratamento de água convencional 

Fonte: Adaptado de DI BERNARDO, 2003. 
 
 
 

A oxidação por aeração consiste em colocar a água em contato com o ar, a fim de 

eliminar gases (como o gás carbônico) e substâncias voláteis indesejáveis, precipitar o ferro e o 

manganês, e oxidar alguns compostos orgânicos que dão gosto e sabor à água. Produtos 

químicos, tal como o hipoclorito de sódio, também podem ser utilizados nesta etapa. 

Na coagulação, sob agitação intensa, a água recebe produtos químicos, como o sulfato 

de alumínio, com a finalidade de agregar as partículas coloidais e em suspensão, que não 

sedimentam naturalmente, devido ao pequeno tamanho e presença de carga superficial que 

acarretam repulsão eletrostática. Após a adição desses coagulantes, a água coagulada passa por 

câmaras de floculação onde são lentamente agitadas para provocar o choque entre partículas, 

inclusive microrganismos, formando flocos com maior velocidade de sedimentação. 

A decantação da água (ou sedimentação dos sólidos) ocorre em decantadores, onde se 

verifica a sedimentação, por gravidade, da grande maioria dos flocos formados na fase anterior. 

A filtração consiste na remoção de partículas em suspensão e coloidais e de 

microrganismos presentes na água que escoa através de um meio poroso. Geralmente, é a última 

etapa de tratamento da água antes da desinfecção e nesta etapa que devem se garantir a remoção 



 

 

62 

de patógenos resistentes à cloração. Na filtração, a água passa por um leito filtrante constituído 

por areia (filtro de camada simples) ou areia e antracito (filtro de camada dupla), com altura das 

camadas e granulometria específica, com o objetivo de reter microrganismos e outras impurezas 

(microflocos) que passam dos decantadores. A filtração, neste caso, é denominada de filtração 

rápida, por gravidade, com taxas de filtração na faixa de 120 a 480 m3/m2.dia.  

A desinfecção elimina os microrganismos remanescentes na água filtrada. É feita através 

da adição produtos químicos, notadamente o cloro e, por isso, é chamada também de "cloração". 

Os produtos mais utilizados são os hipocloritos de sódio (NaOCl) ou de cálcio (Ca(ClO)2) 

(HOFKES, 1986). 

O tratamento não convencional inclui a filtração direta (ascendente, descendente e dupla 

filtração) e a filtração lenta. A primeira tem a coagulação química como elemento auxiliar no 

processo de clarificação da água e a segunda dispensa o uso de coagulantes. A filtração, 

geralmente, é a última etapa de tratamento da água antes da desinfecção e nesta etapa que devem 

se garantir a remoção de patógenos resistentes à cloração. A filtração direta, assim como a 

filtração lenta, é indicada para tratamento de águas brutas com cor e turbidez relativamente 

baixas e que não apresentem variações bruscas de qualidade. (DI BERNARDO, 2003). 

A filtração direta ascendente (FDA) (Figura 10) consiste em uma câmara de fundo falso, 

onde acima deste é colocada a camada de suporte e, em seguida, a camada filtrante de um única 

material (normalmente areia). A água a ser filtrada escoa no sentido ascendente e é coletada em 

uma calha superior que também poderá servir para coletar a água de lavagem (DI BERNARDO, 

2003). 

 
 
 



 

 

63 

 
FIGURA 10 – Esquema de funcionamento de um filtro ascendente com calha única 

para coleta de água filtrada e de lavagem. 
Fonte: DI BERNARDO, 2003. 

 
 
 
Dentre as vantagens listadas para a FDA em relação ao tratamento completo, citam-se o 

custo da construção reduzido em 50%, já que não há necessidade de unidades adicionais de 

floculação e decantação; menor custo de operação e manutenção; e menor produção de lodo. 

Quanto às desvantagens, pode se mencionar a exigência do controle rigoroso da dosagem de 

produtos químicos; presença de alga e outros tipos de microrganismos são amplamente restritivos 

ao uso dessa tecnologia; susceptível a mudanças de qualidade da água; tempo de detenção 

hidráulica menor na planta; possibilidade de contaminação do reservatório de água filtrada após a 

lavagem do filtro; e necessidade de cobertura do filtro, pois a água filtrada fica ao ar livre. 

O uso de FDA apresenta vantagens em relação à filtração direta descendente (FDD) no 

sentido do escoamento na direção da diminuição da granulometria do material filtrante; na 

utilização de leito estratificado; na dispensa a necessidade de unidade adicional de floculação; na 

dispensa o uso de polímeros quando estes podiam ser necessários na filtração direta descendente; 

e no melhor aproveitamento da carga hidráulica disponível. Dentre as desvantagens destacam-se 

a admissão de taxas menores de filtração parcial e periódica da camada superior do meio filtrante; 



 

 

64 

a saída da água de lavagem pelo mesmo canal de água filtrada; a necessidade de melhor sistema 

de drenagem (problemas no fundo do filtro, possíveis problemas de obstrução na drenagem do 

filtro não são visíveis); necessidade de cobertura do filtro, pois a água filtrada fica exposta ao ar 

livre; e necessidade de dispositivos hidráulicos para introdução de água na interface 

pedregulho/areia (DI BERNARDO, 2003). 

A FDD é definida por Di Bernardo (2003) como uma tecnologia de tratamento de água 

que prescinde da sedimentação ou flotação. No filtro descendente, todas as partículas removidas 

da água ficam retidas no meio filtrante, assim, é muito importante que as impurezas sejam 

distribuídas em profundidade, com o objetivo de obter carreira de filtração com duração razoável. 

Para obter maior precisão na especificação do material filtrante, tanto em sua granulometria e 

espessura da camada como no número de camadas filtrantes, é recomendada a realização de 

estudos em instalação-piloto. 

A FDD pode ser realizada sem pré-floculação (mistura rápida e água coagulada 

diretamente no filtro) e com pré-floculação (mistura rápida, floculação e filtragem). Comparado 

ao tratamento completo, apresenta as seguintes vantagens: custo da construção de 30% a 50% 

menor; redução dos custos de operação e manutenção (consumo de coagulante e de energia 

elétrica, não precisa de equipamentos de remoção de lodo dos decantadores e, às vezes, nem de 

equipamentos de floculação); menor produção de lodo; facilidade no tratamento de água bruta 

com baixa turbidez. 

Dentre as desvantagens, destacam-se: controle mais rigoroso da dosagem de produtos 

químicos aplicados, em especial quando não há pré-floculação; dificuldades no tratamento de 

água bruta com valores elevados de turbidez ou cor verdadeira; a mudança na qualidade da água 

bruta afeta rapidamente a carreira de filtração; tempo de detenção total da água no sistema 

relativamente curto para oxidação de substâncias orgânicas presentes no afluente; período inicial 

de melhora da qualidade do efluente mais longo. 

A dupla filtração (DF), em que se utiliza o filtro ascendente seguido do descendente, 

pode ser considerada devido às limitações e desvantagens mencionadas para a filtração direta 



 

 

65 

ascendente. Algumas das vantagens atribuídas à DF em relação à FDA são: tratamento de água 

com pior qualidade; taxas de filtração mais elevadas no filtro ascendente; suporta variações 

bruscas de qualidade da água bruta; maior remoção global de microrganismos; não há 

necessidade do descarte do efluente do filtro ascendente no início da carreira de filtração, pois 

essa água será filtrada no filtro descendente (DI BERNARDO, 2003). 

Na tecnologia denominada de Filtração Lenta (FL), não há aplicação de produtos 

químicos (coagulantes); a granulometria da areia é menor que àquela de ETA convencional, de 

FDA, FDD e DF; as taxas de filtração são da ordem de 3 m3/m2.dia; consequentemente, a área 

necessária dos filtros pode ser significativa para vazões relativamente grandes, sendo indicada 

para pequenas comunidades em que a qualidade da água bruta seja adequada, ou seja, com baixa 

turbidez e boa qualidade microbiológica. A Filtração em Múltiplas Etapas (FiME) representa o 

aprimoramento da tecnologia de FL, permitindo o tratamento de águas brutas com qualidade 

inferior. A FiME está composta por alguma combinação entre a pré-filtração dinâmica, a pré-

filtração grosseira e a filtração lenta (Figura 11). 

 

 
FIGURA 11 –Esquema de filtração em múltiplas etapas 

Fonte: DI BERNARDO, BRANDÃO & HELLER, 1999. 
 



 

 

66 

Na decantação plena, a água captada no rio é conduzida a um lago com tempo de 

detenção geralmente superior a dois meses. No lago, ocorre remoção considerável, não apenas de 

sólidos em suspensão, mas também de bactérias, protozoários, fungos, vírus e outros organismos, 

fato relacionado ao tempo médio de detenção. A pré-filtração dinâmica pode ser empregada 

como pré-tratamento para remover impurezas e para amortecer picos de turbidez ou de sólidos 

em suspensão. Quando se tem a pré-filtração grosseira após a pré-filtração dinâmica, esta pode 

ser projetada tanto para remover impurezas quanto para amortecer picos de turbidez ou de sólidos 

em suspensão, o que dependerá essencialmente da qualidade da água bruta (DI BERNARDO et 

al., 1999). 

3.4.4 Desinfecção da água 

A desinfecção é a etapa do tratamento de água cuja função é a inativação de 

microrganismos patogênicos, realizada por meio de agentes químicos e/ou físicos. Mesmo que 

nas outras etapas de tratamento a redução das partículas coloidais contribua com a diminuição do 

número de microrganismos, tal intento não é objetivo principal dos outros processos e operações 

unitárias (DANIEL, 2001). Ressalva-se aqui que, diante da grande resistência à desinfecção com 

cloro de certos protozoários, a remoção física ou físico-química de microrganismos tem assumido 

maior relevância na literatura. 

A desinfecção química tem permitido a melhora da qualidade de vida e diminuição da 

mortalidade infantil por doenças entéricas, com uma eficiência sem precedentes na história da 

humanidade. Por outro lado, pesquisas têm mostrado que muitos desses agentes, por serem 

oxidantes muito fortes, podem gerar alguns subprodutos da desinfecção, e.g., os trialometanos, 

que, apesar da pequena concentração, podem ser danosos ao ser humano e ao meio ambiente 

(DANIEL, 2001). 

O agente químico mais comumente utilizado no mundo todo para desinfecção é o cloro. 

Este tem sido fornecido comercialmente das seguintes formas: líquido ou gasoso, hipoclorito de 

sódio e de cálcio. Enquanto que o cloro líquido ou gasoso se aplica a estações de médio ou 



 

 

67 

grande porte, em que se consomem grandes quantidades do produto, a forma de sal (hipoclorito) 

é a indicada para pequenas estações e, conseqüentemente, para pequenas comunidades, dada a 

simplicidade, menor custo e maior segurança quanto à aplicação (DANIEL, 2001).   

Um desinfetante alternativo, o dióxido de cloro (ClO2) pode apresentar vantagens tais 

como a sua geração in loco, a eficiência na eliminação de vírus e bactérias, controle de odor 

resultante de algas, minimização de formação de trihalometanos, oxidação de ferro, manganês e 

sulfetos. A principal desvantagem associada é a produção de cloritos e cloratos, assim como o 

alto custo de monitoramento dos mesmos, além do risco no manuseio. O ozônio e o peróxido de 

hidrogênio são considerados também agentes químicos alternativos. O ozônio é um potente 

oxidante capaz de oxidar compostos orgânicos e inorgânicos. Na presença de muitos compostos 

na água bruta, a decomposição do ozônio gera radicais livres hidroxilas. No processo 

ozônio/peróxido de hidrogênio, adicionando-se água oxigenada, a produção líquida do radical 